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چکیده
ایران در صنعت داروهای گیاهی، ظرفیت   اقلیمی  وجود مشکلاتی همچون بی توجهی به مزیت های 
الزامات  دو هدف کشف  با  حاضر  پژوهش  که  باعث شده  محصولات  این  صادرات  و  بازاریابی  بالای 
رقابتی تولید برای صادرات در صنعت داروهای گیاهی و اولویت بندی آنها انجام شود. بنابراین مسئله 
اهداف روش شناسی پژوهش، رویکرد  به  برای دستیابی  اکتشافی-تبیینی است؛  نوع  از  این پژوهش 
آمیخته و استراتژی آمیخته همگراست؛ به این ترتیب که داده های کیفی به منظور شناخت مقتضیات 
رویکرد  در  می شوند.  گردآوری  جهان شمول  مفهومی  چارچوب  آزمون  برای  کمی  داده های  و  بومی 
کیفی با انتخاب 7 نفر از  میان متخصصان صنعت داروهای گیاهی و در چارچوب استراتژی پژوهش 
عمومی کیفی و همچنین تحلیل مضمون، اولویت های رقابتی بر اساس فراوانی رتبه بندی شدند. در 
رویکرد کمی به دلیل ضرورت شناخت اهمیت الزامات از سوی خبرگان و همچنین میزان عملکرد 
سؤالات  که  صورت  بدین  شد؛  استفاده  اهمیت-عملکرد  تحلیل  روش  از  گیاهی،  داروهای  صنعت 
تولید  میان  در  پرسشنامه  تعداد 50  و  احصاء  موضوع  ادبیات  مفهومی  اساس چارچوب  بر  مصاحبه 
کنندگان و مجریان این صنعت توزیع شد که 19 پرسشنامه حاوی اطلاعات کامل برگشت داده شد 
رقابتی  الزامات  مدل  این  چهارگانه  استراتژی های  چارچوب  در  و  عملکرد  اهمیت  مدل  اساس  بر  و 
اولویت بندی شدند. نتایج حاصل از تفسیر داده های آمیخته همگرا نشان می دهد تولید قابل اطمینان 
و مجهز به استاندار ها و مجوز های بین المللی و قابلیت تطابق با ویژگی های مدنظر مشتری در صدر 
اولویت هایی است که پیشنهاد می شود متخصصان این صنعت برای ورود به بازارهای جهانی روی آن ها 

سرمایه گذاری کنند. 
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1-مقدمه و بیان مسئله
با توجه به افزایش رقابت و پیشرفت های تکنولوژی، دستیابی به بازارهای مختلف برای 
شرکت ها بسیار آسان شده است، ازاین رو شرکت ها نمی توانند فقط به بازارهای داخلی 
و ملی بیندیشند و باید به فکر ورود به بازارهای خارجی باشند که صادرات به عنوان 
یکی از کم ریسک ترین راه های ورود به بازارهای خارجی پیش روی آن ها است. موفقیت 
سازمان های امروزی درگرو شناخت هر چه بیشتر از مشتریان بالقوه و رقبای کلیدی و 
شرایط بازار و قوانین حاکم بر بازار است. گرایش به بازار نیاز های مشتریان، اولین ویژگی 
بازاریابی جدید است که سبب کنترل رفتار استراتژیک سازمان ها و عامل دستیابی به 
مزیت رقابتی پایدار در بازار های خارجی و بهبود عملکرد صادرات می شود. بنابراین 
لازمه حضور مؤثر و کارساز در بازار های بین المللی، تدوین و تنظیم الگوهای تولید 

متناسب با تقاضای جهانی است )احمدیان  و پارسامنش، 1395، ص 3(.
تجارت جهانی ایران با صادرات تک محصولی و وابستگی شدید به درآمدهای ارزی 
حاصل از صدور نفت خام شناخته می شود. یکی از مشکلات اساسی کشورهای در 
حال توسعه، اتکای بیش ازحد درآمد آنها به صدور یک یا تعداد محدودی از کالاهاست. 
تجارت چند ساله اخیر نشان می دهد که تکیه اقتصاد به درآمد حاصل از فروش نفت 
خام، بی ثباتی درآمد صادراتی را به دنبال دارد )برهان زاده و دینخوان، 1394، ص 
5(؛ چنانکه افت قیمت جهانی نفت در سال های اخیر مشکلات عدیده ای برای اقتصاد 
ایران بوجود آورده است. به منظور کاهش وابستگی اقتصاد ایران به صادرات نفت 
خام و چرخش به طرف اقتصاد چند محصولی در صادرات، جهت گیری سیاست های 
صادراتی باید به سوی تولید و صدور کالاهای غیرنفتی تغییر یابد )باقری و همکاران، 

1392، ص 115(. 
تمرکز زدایی از صادرات نفتی و تمرکز بر صادرات غیرنفتی یکی از مواردی است 
که رهبر انقلاب اسلامی در قالب سیاست های اقتصاد مقاومتی بدان پرداخته است. 
ایشان در یکی از بندهای ابلاغی سیاست دهم، به حمایت همه جانبه از صادرات کالا و 
خدمات با عنوان »برنامه ریزی تولید ملی متناسب با نیازهای صادراتی« اشاره کرده اند 
)سمیعی نسب و همکاران، 1395، ص 5(. در شرایط کنونی کشور، ضرورت توجه به اقتصاد 
مقاومتی از دو جنبه وضعیت شگفت انگیز اقتصاد ایران و موضوع خصومت های اقتصادی 
دشمنان قابل تبیین است. در واقع می توان اینطور گفت که تحقق ظرفیت های جدی و 
شگفت انگیزی که در ایران وجود دارد، محقق و میسر نخواهد شد، مگر اینکه این نظام 
اقتصادی طراحی و اجرا شود و همچنین مهم ترین راه مقابله با خصومت های اقتصادی 
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دشمنان طراحی و اجرای نظام اقتصاد مقاومتی است )عبدالملکی، 1393، ص 63(
یکی از ابعاد مهم تحقق اهداف توسعه انسانی، اجتماعی و اقتصادی، توسعه سلامت 
و به عبارتی کیفیت دسترسی افراد جامعه به خدمات و امکانات درمانی و بهداشتی 
است. سلامت به عنوان یکی از شاخص های رفاه مردم یک کشور محسوب می شود. در 
همین راستا سازمان جهانی بهداشت  )WHO( توسعه سلامت را در کانون مباحث 
توسعه پایدار قرار داده است )شرج شریفی و همکاران، 1395، ص 8(. از مؤلفه های 
اساسی توسعه سلامت در کشورها، می توان به وضعیت صنعت دارو در آنها اشاره کرد؛ 
در سال های اخیر کشورهای پیشرفته توجه ویژه ای به این صنعت و به ویژه داروهای 
گیاهی  داشته اند. افزایش نیاز به دارو، سازگاری گیاهان دارویی با بدن و تأکید سازمان 
جهانی بهداشت بر جایگزینی داروهای شیمیایی به وسیله داروهای طبیعی، موجب 
شده است تا تجویز و مصرف داروهای گیاهی افزایش یابد. همچنین عوارض جانبی، 
هزینه بر و زمان بر بودن کشف و تولید داروهای شیمیایی، مصرف گیاهان دارویی را در 

صنایع بهداشتی و دارویی افزایش داده است )امیری و زارع، 1393، ص 196(.
در شرایط کنونی، وجود اقلیم متنوع، اراضی مستعد و افزایش ترجیح مشتریان 
داخلی و خارجی به مصرف داروهای غیر شیمیایی با توجه عوارض خطرناک حاصل از 
مصرف داروهای شیمیایی و مقبولیت و مطلوبیت داروهای گیاهی، می تواند ایران را به 
قطب عرضه داروهای گیاهی تبدیل کند. داروهای گیاهی و فرآورده های آن از جمله 
منابع بسیار ارزشمند در گستره وسیع منابع طبیعی ایران است که در صورت شناخت 
علمی، کشت، توسعه، بهره برداری بهینه و پرداختن به موقعیت صادراتی آنها می تواند 
در جهت تأمین هدف توسعه صادرات غیرنفتی مورد توجه واقع شود. کشت بیش از 
80 درصد انواع گیاهان دارویی قابل مصرف در اقلیم چهار فصل ایران و هزینه پایین تر 
تولید آنها نسبت به دیگر محصولات کشاورزی، سرمایه گذاری در بخش تولید و صادرات 
داروهای گیاهی را توجیه پذیر کرده است. حجم کل صادرات داروهای گیاهی کشورهای 
جهان در سال 2004 برابر با 673462 تن بوده که در سال 2015 به حدود 732465 
تن رسیده است. در همین مدت ارزش کل صادرات داروهای گیاهی کشورهای جهان 
 World Trade( از 1.26 میلیارد دلار به حدود 3.4 میلیارد دلار افزایش یافته است
Organization Report, 2016( و پیش بینی می شود در سال 2050 به رقمی معادل 
5 تریلیون دلار برسد. ارزش صادرات داروهای گیاهی همواره روندی صعودی داشته و 
نشان دهنده سودآوری تجارت آن در سطح جهانی می باشد. در حال حاضر کشورهای 
چین، آمریکا و سنگاپور صادرکنندگان و کشورهای آلمان، ژاپن، کره، هند، چین و 
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.)Yadav & Misra, 2012, p 136(آمریکا بزرگترین مصرف کنندگان این بازار هستند
با مرور مطالب فوق، ضرورت توجه به بازارهای داخلی و جهانی داروهای گیاهی 
بر کسی پوشیده نمی ماند، اما برای این که بتوان سهم قابل توجهی در این بازارها به 
دست آورد، ضرورت دارد که از ابعاد مختلف مورد بررسی قرار گیرد که یکی از این 
موارد رقابت پذیری در تولید است. لذا برای داشتن محصولات رقابتی راهبرد تولید 

برای صادرات ضروری است.
در کشور مشکلاتی همچون بی ثباتی نرخ ارز، هزینه بر بودن تولید، عدم آشنایی با 
بازار های جهانی و عدم تعهد صادرات، تولید را نسبت به نیاز های وارداتی بازار های هدف 
غیررقابتی کرده است. رویکرد جهانی به استفاده از دارو های گیاهی و تأکید سازمان 
جهانی بهداشت به تولید و استفاده از مواد طبیعی و گیاهی به جای مواد شیمیایی 
موجب توجه بیشتر و برنامه ریزی جهت تولید انبوه دارو های گیاهی در سطوح صنعتی 
شده است. هرچند توسعه دارو های گیاهی با تقویت و پیشرفت دارو های شیمیایی 
محدود شده است اما چشم انداز استقبال از دارو های گیاهی در آینده به دلیل آگاهی 
عمومی از عوارض و آسیب های دارو های شیمیایی رو به افزایش است. این گرایش 
روز افزون جهانی برای کشورهایی به مانند ایران که دارای شرایط تنوع آب و هوایی 
زیاد )از مجموع 13 اقلیم موجود در جهان 11 اقلیم آن در ایران وجود دارد( و ذخایر 
فیلوژنتیکی  )بیش از 7000 گونه داروی گیاهی در ایران وجود دارد( توان خوبی را 
برای وارد شدن به بازار جهانی تجارت گیاهان دارویی و داروهای گیاهی به وجودآورده 
است. اما کشور ما علی رغم موفقیت های صادراتی متخصصین حوزه داروهای گیاهی 
نتوانسته است جایگاه رقابتی ویژه ای به نسبت رقبایش در این صنعت کسب کند 

)نورحسینی و همکاران، 1396، ص 75(. 
بنابراین برای رفع مسئله غیررقابتی بودن کالا های ایرانی نسبت به کالا های خارجی، 
ضرورت دارد که مسئله پژوهش برای رفع مشکلات فوق الذکر به صورت اکتشافی 
تبیینی بررسی شود. در مسئله اکتشافی ضروری است که بر اساس مقتضیات بومی، 
الزامات رقابتی رفع مشکلات بررسی شود و در مسئله تبیینی لازم است که مدل 
جهان شمول احصا شده در صنعت داروهای گیاهی مورد آزمون قرار گیرد. هدف این 
پژوهش شناسایی الزامات رقابتی تولید داروهای گیاهی و سپس اولویت بندی هر یک 
از این الزامات است. پژوهش جاری درصدد یافتن قواعدی است که به فعالین صنعت 
دارو های گیاهی پیشنهاد  شود تا با توجه و به کارگیری این الزامات آمادگی بیشتری 

اولویتبنـدی برای ورود به بازارهای جهانی پیدا کرده و مهیا رقابت شوند و همچنین با 
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این الزامات فرآیند تصمیم گیری مدیران را تسهیل می کند. با عنایت به مقدمه بیان 
شده، سؤالات اصلی این پژوهش عبارت اند از: 

•  الزامات رقابتی تولید داروهای گیاهی برای صادرات کدام اند؟
•  اولویت بندی الزامات رقابتی تولید به چه صورت است؟

2-ادبیات نظری و پیشینه پژوهش
2-1-رقابت پذیری

رقابت به سرعت در حال فراگیر شدن است و سازمان ها می دانند که اگر می خواهند 
بقای سازمان خود را تضمین کنند، باید با مسئله رقابت درست برخورد کنند. اقتصاد 
 sener, 2013, p( جهانی شاهد افزایش سطح رقابت در میان شرکت ها و کشورهاست
456(. تغییرات ایجادشده در فرآیند جهانی شدن بدان معناست که ملت ها دیگر قادر 
نیستند فقط از طریق کالاها و خدمات برای بازارهای داخلی به رشد مناسب دست یابند. 
مفهوم رقابت پذیری در گستره وسیعی از رقابت پذیری بنگاه و صنعت، تا رقابت پذیری 

 .)Razavi et all, 2011, p 322( ملی و جهانی به کار می رود
رقابت پذیری تعاریف متعددی دارد که در ادامه به چند مورد از مهم ترین آنها 
پرداخته می شود؛ در سال 1985 کمیسیون رقابت پذیری صنعتی  آن را به شرح زیر 
تعریف کرد: رقابت پذیری یک کشور درجه ای است که بتواند تحت شرایط بازار آزاد و 
مناسب، کالاها و خدماتی را ارائه دهد که به استانداردهای بازارهای بین المللی دست 
یابد و هم زمان درآمد واقعی و کیفیت زندگی مردم آن کشور برای یک دوره بلندمدت 
بهبود یابد. موسسه مدیریت توسعه  رقابت پذیری ملی را نحوه عملکرد دولت ها در ایجاد 
و حفظ محیطی که در آن به رقابت بپردازند، تعریف می کند. مجمع جهانی اقتصاد  
رقابت پذیری را مجموعه ای از برنامه ها و خط مشی ها و سیاست های حمایتی-اقتصادی 
می داند که نرخ رشد اقتصادی را از یک وضعیت متوسط به وضعیت عالی ارتقا دهد 
)ملک اخلاق و طالقانی،1389، ص 20(. گرچه تعاریف کاملًا مشابه نیستند، اما همه 
آن ها دارای یک وجه مشترک بوده و آن به وجود آمدن یک محیط مساعد جهت توسعه 

سطح رفاه یک کشور است.

2-2- راهبرد تولید
سازمان برای رسیدن به اهداف خود به سازمان دهی و هماهنگی فعالیت ها نیاز دارد 
و به همین منظور، برای تعریف و تخصیص وظایف در بخش های مختلف به تعیین 
راهبرد برای آن ها اقدام می کند. راهبرد سازمان که جهت گیری کل سازمان را مشخص 
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می کند حوزه گسترده ای دارد و کل سازمان را در برمی گیرد. در سازمان ها دو سطح 
راهبرد تولیدی و کسب وکار وجود دارند. راهبرد تولید الگویی از تصمیم هاست که بر 
اساس شکل گیری و استفاده از منابع ساخت و تولید عمل می کند. راهبرد تولید باید از 
جهت گیری استراتژیک کلی حمایت و مزیت رقابتی به ارمغان آورد. همچنین راهبرد 
تولید اهداف و رسالت هایی که در راهبرد کسب وکار تعیین شده است از طریق مجموعه 
انتخاب های استراتژیک اولویت های رقابتی و توسعه توانایی های عملیاتی که مزیت 
رقابتی را تشکیل می دهند، اجرایی می کند. درصورتی که پیوند میان راهبرد تولید و 
راهبرد کسب وکار نادیده گرفته شود ماحصل آن سیستم تولید ناکارآمد، گران قیمت 

 .)Krol & Boström 2018, p 40( و غیررقابتی است
هسته اصلی و موتور محرکه هر سازمان تولیدی بخش تولید و عملیات آن است. 
راهبرد تولید به نسبت راهبرد کسب وکار حوزه محدودتری را شامل می شود و با جنبه 
عملیاتی سازمان سروکار دارد. مزیت رقابتی یکی از مواردی است که در سطح راهبرد 
تولید جنبه عملیاتی پیدا می کند. به بیان دیگر مزیت رقابتی موقعیتی است که شرکت 
نسبت به رقبایش در یک صنعت با انجام اقدامات تدافعی و تهاجمی نسبت به نیروهای 
رقابتی در جهت به دست آوردن بازده سرمایه گذاری بهتر به دست می آورد. بنابراین، 
موفقیت استفاده و بهره برداری از مزیت رقابتی اغلب از طریق عملکرد شرکت تعیین 
می شود. در مورد راهبرد تولید، سه رویکرد عمده وجود دارد که به اختصار به هر یک 

پرداخته می شود:
الف( ديدگاه بازار محور: 

در دیدگاه بازار یک راهبرد تولید با تحلیل مدیران در مورد بازار، تقسیم بازار به 
اجزای به هم پیوسته و تعیین جالب ترین بخش ها جهت رقابت شروع می شود؛ سپس 
آن ها الزامات مشتریان را در این بازار شناسایی کرده و محصولاتی با ویژگی هایی 
که تقاضای مشتریان را برآورده کند طراحی می کنند. از دیدگاه بازار، راهبرد تولید 
هنگامی موفق است که از محصولات شرکت از دید مشتریان بهتر از سایر رقبا باشد. 
از این دیدگاه به عنوان نگاه بالا به پایین نیز یاد می شود و درواقع این دیدگاه راهبرد 
تولید را منتج از راهبرد کسب وکار می داند و تلاش می کند راهبرد تولید را با نیازهای 

.)Porter, 1996( بازار تطبیق دهد
ب( ديدگاه منبع محور

مطابق دیدگاه منبع محور موفقیت سازمان ناشی از نحوه اکتساب منابع و استفاده 
از آن ها می باشد. اغلب مالکیت منابع برای تضمین یا حداقل افزایش احتمال موفقیت 
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مدیران کافی است، زیرا دانش و تجربه آن ها سبب بهره گیری مناسب از منابع شده 
و فرصت های جدیدی را خلق و آن ها را در رقابت به موفقیت می رساند. از این راهبرد 
به  عنوان نگاه پایین به بالا نیز یاد می شود. به عبارت دیگر این دیدگاه بر تکنولوژی ها، 
توانمندی ها و منابع داخلی شرکت تأکید دارد و از آن طریق به دنبال ایجاد مزیت 
 Voss,( رقابتی است که رقبا نمی توانند به میزان یکسانی از آن ها برخوردار باشند

.)2005, p 1225
ج( ديدگاه يکپارچه تولید

دیدگاه فوق معتقد است که راهبرد تولید نه آن قدر ساده است که صرفاً مشتق از 
راهبرد کسب وکار باشد و نه منحصراً از توجه به قابلیت های درونی شرکت تشکیل شده 
است. به عبارت دیگر مجموعه های از الگوهای تصمیم گیری است که از طریق توجه 
هم زمان به منابع درونی شرکت و نیازهای بازار، قابلیت های بلندمدت و پایدار برای 
شرکت به همراه دارد. این نوع انطباق بلند مدت بین محیط بیرونی و عملیات داخلی 

.)Thun, 2008, p 377( را تناسب استراتژیک می گویند

2-3- اولویت های رقابتی
اولویت های رقابتی مهم ترین جزء در راهبرد تولید و متغیر کلیدی برای تصمیم مدیران 
و محققان عملیاتی به شمار می روند. اولویت های رقابتی ارائه دهنده تأکیدات استراتژیک 
در جهت توسعه قابلیت های مشخص تولیدی ای است که ممکن است موفقیت شرکت 
در بازار را بهبود بخشد )Boyer & Lewis 2002, p 15(. در واقع اولویت های رقابتی 
مجموعه ای از اهداف تولیدی شرکت است که با نیازهای بازار ارتباط دارد و اقداماتی را 
در برمی گیرد که به سازمان کمک می کند تا توانایی راهبردی خود را در ایجاد و توسعه 
مزیت اصلی گسترش دهد. برای دستیابی به اولویت رقابتی، یک سازمان هم باید به 
موقعیت خارجی خود توجه کند و هم توانمندی های داخلی را در نظر گیرد. ابعادی 
که اغلب صاحب نظران برای اولویت های رقابتی در قالب یک دسته بندی و چارچوب 
مشخص ارائه می کنند معمولاً شامل موارد کیفیت، هزینه، تحویل و انعطاف پذیری 
است. اما مطالعات اخیر پژوهشگران، ابعاد جدیدی را به این مجموعه اضافه کرده است 
که ممکن است منشاء آنها مبدأ کشورشان، عوامل تعیین کننده صنعت و یا ویژگی های 
شرکت مورد مطالعه باشد )Cai & Yang, 2014, p 135(. در جدول 1 به برخی از 

مهم ترین اولویت های رقابتی به صورت مختصر پرداخته می شود.
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 ترين اولويت

ابعاد 
اولو يت های 

رقابتی
توانايی عملیاتی

ابعاد 
اولويت های 

رقابتی
توانايی عملیاتی

هزینه

کاهش هزینه های تولید 
)Thürer et al, 2013, p 865(

کیفیت

کیفیت عملکرد محصول 
)Kim & Park, 2013, p 1260(

افزایش بهره وری 
)Vickery et al, 2013, p 755(

تولید محصول بادوام و قابل اطمینان 
 Avella & Vázquez-Bustelo,(

)2010, p 553

ارائه قیمت های پایین تر نسبت به 
)Thürer et al, 2013, p 865( رقبا

تطابق محصول با ویژگی های مورد نظر 
 Avella &( و مشخصات طراحی شده
)Vázquez-Bustelo, 2010, p 553

کاهش هزینه های موجودی 
)Vickery et al, 2013, p 755(

تضمین کیفیت با توجه به استانداردها 
)Kim & Park, 2013, p 1265(

انعطاف 
پذیری

طراحی محصول 
)Chi, 2010, p 990( قابلیت

تحویل

تحویل سریع سفارش مشتری
)Chi, 2010, p 992( 

حجم تولید 
)Chi, 2010, p 990(

قابلیت اعتماد تحویل یا تحویل به موقع 
)Chi, 2010, p 992(

ترکیب محصولات تولیدی 
)Chi, 2010, p 992(

نوآوری

 Avella &(نوآوری محصول
)Vázquez-Bustelo, 2010, p 559

توان تولید و عرضه طیف گسترده ای 
)Chi, 2010, p 992( از محصولات

Avella & Vázquez-( نوآوری فرایند
)Bustelo, 2010, p 559

خدمات

 Frohlich(  خدمات پس از فروش
)& Dixon, 2001, p 545

افراد

جذب و به کارگیری دانش فنی افراد 
)Thürer et al, 2013, p 865(

تبلیغات
)Frohlich & Dixon, 2001, p 545( 

فعالیت های همکاری و هماهنگی 
)Thürer et al, 2013, p 865(

توزیع گسترده 
)Frohlich & Dixon, 2001, p 547(محیط

زیست

محصول دوستدار محیط زیست 
)Kim & Park, 2013, p 1260(

خدمات مشتری 
)Frohlich & Dixon, 2001, p 548(

فرآیند دوستدار محیط زیست
)Kim & Park, 2013, p 1265(

)جدول1: منبع محقق ساخته(

2-4- اقتصاد مقاومتی
اقتصاد مقاومتی مجموعه ای از سیاست ها و در واقع اولویت ها و بایسته های اقتصادی 
است که بر اساس فرهنگ و ارزش های اسلامی و متناسب با شرایط عمومی و اقتضائات 
تاریخی تعریف شده ) امیری طهرانی زاده، 1394، ص 34( و خصلت بارز آن توانمندی 

جدول 1- مهم
144

 های رقابتی احصا شده از ادبیات نظری



اقتصاد کشور در مقابله با تهدیدهای دشمن و تبدیل آن ها به فرصتی برای پیشرفت 
بیشتر است. در تعریفی دقیق از اقتصاد مقاومتی عنوان می شود که: »گفتمان و الگوی 
اقتصادی است که ضمن مقاوم سازی و تقویت اقتصاد ملی در برابر تهدیدها، توان 
تحریم شکنی با رویکرد عقب راندن نظام سلطه را داشته باشد و درعین حال پیشرو، 
فرصت ساز، مولد، درون زا و برون گرا باشد«  )میرمعزی،1393، ص 105(. بر همین 
اساس، سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی با رویکردی جهادی، انعطاف پذیر، فرصت ساز، 
مولد، درون زا و برون گرا به منظور تأمین رشد پویا و دستیابی به اهداف سند چشم انداز 
بیست ساله توسط مقام معظم رهبری ابلاغ گردیدند )شقاقی و کریم، 1395، ص 65(؛ 

در بند دهم این ابلاغیه در مورد صادرات کالا این چنین آمده است که: 
»حمایت همه جانبه  هدفمند از صادرات کالاها و خدمات به تناسب ارزش افزوده و با 
خالص ارزآوری مثبت از طریق: تسهیل مقررات و گسترش مشوق های لازم، گسترش 
خدمات تجارت خارجی و ترانزیت و زیرساخت های موردنیاز، تشویق سرمایه گذاری 
خارجی برای صادرات، برنامه ریزی تولید ملی متناسب با نیازهای صادراتی، شکل دهی 
بازارهای جدید و تنوع بخشی پیوند های اقتصادی با کشورها به ویژه با کشورهای منطقه، 
استفاده از سازوکار مبادلات تهاتری برای تسهیل مبادلات در صورت نیاز، ایجاد ثبات 
باهدف گسترش پایدار سهم ایران در بازارهای هدف« 

یکی از آثار اقتصاد مقاومتی که اقتصادی درون زا و برون گراست، فراهم شدن 
زمینه های لازم برای گسترش و تسهیل تولید ملی و صادرات آن است. در بحث حمایت 
از تولید ملی غرض این نیست که بتوان همه نیازهای ریزودرشت خود را در داخل 
تولید کرد؛ درواقع، با توجه به مفهوم مزیت رقابتی )که پیش تر توضیح داده شد(، باید 
عنوان کرد که هر نقطه ای استعداد پرورش محصولی را دارد که باید ضمن شناسایی 
مناطق مستعد برای تولید محصولات و بازارهای متناسب با آن، به امر فروش و صادرات 
محصولات تولید شده هم همت گمارد. یکی دیگر از موارد قابل توجه، توسعه صادرت در 
بخش هایی است که مزیت بیشتری به دلیل استفاده بهتر و کارآمد از نهاده های تولید 
داخل کشور دارد. توسعه صادرات در این بخش ها موجب رونق تولید، صرفه جویی و 
بی نیازی از واردات و در نهایت تقویت قدرت اقتصادی کشور می گردد )عبدالملکی، 

1393، ص 307(.

رویه و مقررات در مورد صادرات 
)میرمعزی،1393، ص 110(.
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2-5- صنعت داروهای گیاهیف

کشور ایران مهد استفاده از داروهای گیاهی به حساب می آید. استفاده از داروهای 
گیاهی در ایران، با پیشینه چند هزارساله، ظرفیت فوق العاده ای درزمینه ی پیشگیری 
و درمان بیماری ها دارد و این توان در تعامل با طب نوین، می تواند بسیاری از مشکلات 
پزشکی و بهداشتی را حل نماید. همان گونه که سازمان بهداشت جهانی نیز به عنوان 
مرکز سیاست گذاری و نظارت جهانی در امر بهداشت، مناسب ترین راه برای دسترسی 
عموم به طب مطمئن و ارزان قیمت را استفاده از داروهای گیاهی و طب سنتی می داند. 
این سازمان بر جایگزینی تدریجی داروهای طبیعی به جای شیمیایی تأکید داشته و 
تلاش می کند رهنمودهای ارزشمندی در جهت استفاده از داروهای گیاهی به کشورها 
ارائه دهد. درمجموع، شرایط و توانمندی های جامعه امروز ایران و تأکید مجامع علمی 
جهانی بر این درمان کم ضرر و کم هزینه، نشان گر وجود بستر مناسبی جهت هدایت 

جامعه به مصرف بیشتر و صحیح داروهای گیاهی می باشد )کشفی 
تنوع اکولوژیکی جغرافیای ایران، وجود 11 اقلیم از 13 اقلیم شناخته شده جهان 
و همچنین وجود 300 روز آفتابی در سال موجب شده است تا ایران از تنوع گیاهی 
قابل توجهی برخوردار باشد و تعداد گونه های گیاهی شناخته شده در آن بیش از 8000 
گونه باشد که از میان این گونه 2300 آن ها دارویی است. وجود این استعدادها اهمیت 
این مهم را یادآوری می کند که اگر به تولید داروهای گیاهی به صورت یک ضرورت ملی 
در چارچوب یک برنامه مشخص توجه شود می تواند کمک زیادی به سلامت جامعه 
و اقتصاد کشور کند. باوجوداین تنوع گیاهی و پیشینه تاریخی در استفاده از گیاهان 
در درمان، متأسفانه شرایط تولید، عرضه و مصرف داروهای گیاهی در ایران مطلوب 
نیست. داروهای گیاهی در سیستم بهداشت و درمان ایران جایگاه مطلوبی ندارند. 
سرانه مصرف داروهای شیمیایی در ایران بالاست و تنها 4 درصد از داروهای موجود 
در بازار ایران گیاهی است. در کشورهایی مانند چین، آلمان و فرانسه مصرف داروهای 
گیاهی به دلیل آموزش صحیح و آشنایی مردم با آن ها بسیار گسترده تر از ایران است 

بهداشت جهانی در جایگزینی تدریجی مواد طبیعی به
شده تا کشورهای مختلف جهان نسبت به سرمایه گذاری، برنامه ریزی، کشت و تولید 

بناب، 1389، ص 73(.

کرده و توجه جهانیان به این بحث بیشتر شده است. از سوی دیگر تأکید سازمان 
 جای مواد شیمیایی موجب 

)امیری و زارع، 1393، ص201(.
استفاده از داروهایگیاهی درچند سال اخیر با گرایش مردم به مصرف داروهایی  
با منشأ گیاهی به دلیل عوارض جانبی کمتر به نسبت داروهای شیمیایی شیوع پیدا 
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انبوه گیاهان دارویی در سطوح صنعتی و استفاده از آن در صنایع دارویی، بهداشتی و 
غذایی اقدام کنند )امیری و زارع، 1393، ص 205(. جایگاه داروهای گیاهی در توسعه 
اقتصادی، زیست محیطی و اشتغال زایی به حدی است که می توان امروزه روند تعمیق 
و احیای آن را به ویژه در جهت افزایش صادرات غیرنفتی به عنوان یکی از شاخه های 
اصلی توسعه اقتصاد ملی در کشور مدنظر قرارداد. چشم انداز آتی این صنعت نوید 

سرمایه گذاری های کلان در این صنعت را توجیه می کند.

2-6- پیشینه پژوهش
مطالعات در حوزه ی راهبرد تولید، ازلحاظ متغیرها و ارتباطات مورد مطالعه، به چند 
دسته اصلی قابل تقسیم است. دسته اول به بررسی ارتباط میان اولویت ها )یا قابلیت های( 
رقابتی پرداخته اند و میزان اهمیت و نوع رابطه آن ها را با یکدیگر مورد بررسی قرار 
داده اند. دسته دوم تأثیر راهبرد تولید بر عملکرد )عمدتاً عملکرد کسب وکار( و دسته 
سوم ارتباط راهبرد تولید را با متغیرهای دیگری نظیر شرایط محیطی و یا تکنولوژی 
را بررسی نموده اند. در جدول 2 به قسمتی از پیشینه پژوهش های گذشته پرداخته 
می شود. همچنین باید یادآور شد که در بیشتر مطالعات این حوزه، هنگامی که از راهبرد 
 ها یا قابلیت های رقابتی مدنظر بوده و به عنوان ابعاد 

راهبرد تولید موردبررسی قرارگرفته اند؛ 
جدول 2-خلاصه  پیشینه پژوهش های انجام شده

خروجینمونه / روش تحقیقعنوانمحقق

Hallgren(
)et al, 2011 

مدل ترکیبی از 
اولویت های رقابتی

مطالعه تجربی211 نمونه از 
صنایع قطعه سازی، اتومبیل 
و الکترونیک در هفت کشور،

رابطه مثبت کیفیت و قابلیت تحویل با 
یکدیگر و اظهار به نوعی توازن در انتخاب 
و کاهش هزینه ها انعطاف پذیری  میزان 

Saarijärvi(
.)et al, 2012

اولویت های  ارزیابی 
زنجیره  در  رقابتی 
تأمین صنایع غذایی 

بسته بندی شده 
در برزیل

مطالعه موردی4 زنجیره 
تأمین

با توجه به محدود بودن منابع در شبکه 
اولویت های  میان  بستان  بده  و  تأمین 
اولویت  انتخاب  سازگاری  برای  رقابتی، 
ایجاد  فرآیندهای  از  می بایست  رقابتی 
ارزش ایده آل در زنجیره تأمین استفاده شود

 Sayem et(
.)al, 2018

هماهنگی در تولید 
بین-المللی؛ نقش 
اولویت های رقابتی 
با توجه به امکانات 

جهانی پراکنده

مورد کاوی چندگانه4 
شرکت با تأسیسات 

پراکنده جهانی،

مکانیزم های  دو  هر  از  جامع  دیدگاه 
برای  را  غیررسمی  و  رسمی  هماهنگی 
انعطاف پذیری،  و  کیفیت  بعد  دو  بهبود 
مکانیزم های غیررسمی برای دستیابی به 
رهبری در زمان تحویل و مکانیزم هماهنگی 
هزینه در  رقابت  بهبود  برای  رسمی 

تولید صحبت میشـود، اولویت
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خروجینمونه / روش تحقیق

 &
 Id

ris
,N

aq
sh

ba
nd

i
20

18
 

بررسی اولویت های 
رقابتی در بخش 
خدمات کشور هند

166 نمونه از 5 صنعت 
مختلف، مطالعه تجربی

در صنایع هتل و تعمیر خودرو تمرکز بر 
کنترل هزینه؛ درحالی که بیمارستان ها و 
و  کالج های خصوصی کیفیت  و  بانک ها 
تحویل را به عنوان اولویت رقابتی برگزیده اند

 )chi, 2010( استراتژی رقابتی
شرکت ها در صنایع 

نساجی

تحلیل عاملي اکتشافي 
و تحلیل عاملي تأییدي 
202 نمونه از صنعت  

نساجی

بالاتر  عملکرد  با  شرکت های  در 
زیادی  تمرکز  تحویل  قابلیت  و  کیفیت 
از  انعطاف پذیری  و  هزینه  و  داشته اند 
است.  بوده  برخوردار  کمتری  اهمیت 
عملکرد  با  شرکت های  دیگر  طرف  در 
رقابتی  اولویت های  میان  از  پایین، 
داده اند بیشتری  اهمیت  هزینه  به 

 Rebolledo(
 & Jobin,

)2013

بررسی ارتباط 
استراتژی های 
مختلف تولید با 

شیوه های مختلف 
خرید

داده های بررسی از 
کارخانه های تولیدی در 
کشورهای توسعه یافته، 

تجزیه خوشه ای و تحلیل 
واریانس

طبقه بندی صنایع ؛ طبقه اول با عنوان 
خود  اولویت  مهم ترین  باکیفیت  مطابق 
را کیفیت و نوآوری قرار داده اند، طبقه 
بیشترین  محافظه کاران،  نام  به  دوم 
و طبقه  هزینه دارند  کاهش  بر  را  تأکید 
بر  زمان،  نگه دارندگان  یعنی  سوم 
سرعت و قابلیت تحویل متمرکزشده اند. 
محققین اما رابطه مشخصی میان راهبرد 
تولید و راهبرد خرید مشاهده نکرده اند

 Krol &(
 Bostrom,

)2018

ارزیابی مهم ترین 
اولویت های رقابتی 
در یک محیط با 

هزینه بالا

شرکت های تولیدی در 
اقتصاد با هزینه کم سوئد 

و هزینه بالای آلمان، 
تجزیه وتحلیل داده های 

کیفی با مورد کاوی 
چندگانه

با در نظر گرفتن هفت اولویت رقابتی هزینه، 
کیفیت، نوآوری، خدمات، قابلیت تحویل، 
محیط های  در  ثبات  و  انعطاف پذیری 
نتیجه رسیدن در  این  به  زیاد  با هزینه 
محیط های اقتصادی با هزینه بالا کیفیت 
و پس ازآن تحویل، هزینه و انعطاف پذیری 
هستند رقابت  در  موفقیت  معیار 

)جدول 2: منبع محقق ساخته(

با توجه به اینکه در پژوهش های گذشته، کم تر پژوهشی یافت می شود که به صورت 
مستقیم به موضوع الزامات رقابتی تولید صنعت داروهای گیاهی پرداخته باشد، پژوهش 
حاضر از منظر موضوع دارای نوآوری ویژه ای است. همچنین تأکید بر نظر خبرگان و 
استفاده از رویکرد آمیخته در روش تحقیق استفاده شده، مقایسه نتایج حاصله و ارائه 
پیشنهادات به منظور بهبود وضعیت فعلی با استفاده از اولویت ارائه شده از هر دو روش 

و مبتنی بر نظرات خبرگان، از دیگر جنبه های نوآوری این پژوهش است.
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3-روش تحقیق
پژوهش حاضر از دو مرحله کمی و کیفی تشکیل شده است. این پژوهش در مرحله 
کیفی در زمره پژوهش های بنیادی و در مرحله کمی، کاربردی محسوب می شود. از نظر 
راهبرد پژوهش نیز می توان عنوان کرد که پژوهش حاضر از نوع طرح آمیخته همگراست 
که هم زمان به صورت روش تحقیق کیفی عمومی و با بهره گیري از شواهد مربوط به 
مستندات و گزارش ها و کد گذاري و تحلیل مضمون مصاحبه های صادرکنندگان برتر 
داروهای گیاهی، الزامات تولید رقابت محور در صنعت داروهای گیاهی شناسایی و تحلیل 
می شود و در مرحله کمی به صورت پیمایشی و تحلیل ماتریس اهمیت-عملکرد الزامات 
شناسایی شده اولویت بندی می گردند. در این پژوهش از روش های مطالعه کتابخانه ای 
)اسنادی(، مصاحبه های میدانی و تکمیل پرسشنامه استفاده شده است. همچنین از 
نظر هدف پژوهش، در مرحله کیفی، اکتشافی بوده و در مرحله کمی، توصیفی است. 
به منظور گردآوری داده های پایه و تحدید و تدقیق موضوع ابتدا از روش کتابخانه ای 
)اسنادی( استفاده شده و در ادامه به دلیل عدم بومی سازی مناسب ادبیات موجود 
پیرامون موضوع راهبرد تولید، پژوهشگر از طریق انجام مصاحبه نیمه ساختاریافته با 
خبرگان، داده های لازم را جمع آوری کرده و در ادامه به منظور اولویت بندی و تحلیل 
 )IPA(  روابط میان الزامات رقابتی شناسایی شده از پرسشنامه تحلیل اهمیت عملکرد
استفاده کرد. همچنین متناسب با روش تحلیل مضمون، از روش نمونه گیری گلوله برفی 
برای انجام مصاحبه ها استفاده شد که طی آن با انجام 7 مصاحبه با خبرگان صنعت 
داروهای گیاهی، پژوهشگر به کفایت نظری رسید. به منظور سنجش روایی پرسشنامه 
IPA از روش روایی محتوا استفاده شد ولی از آنجا که IPA یکی از روش های تحقیق در 
عملیات نرم است، نیازی به سنجش پایایی ندارد. به منظور تجربه و تحلیل اطلاعات نیز 
از دو روش تحلیل مضمون و تحلیل اهمیت-عملکرد استفاده شد. ویژگی های توصیفی 
جامعه آماری مصاحبه شونده به قرار جدول 3 است؛ همچنین خبرگان تکمیل کننده 
پرسشنامه IPA دارای ویژگی های کلی از قبیل تحصیلات کارشناسی ارشد و بالاتر 
مرتبط با صنعت داروهای گیاهی و حداقل 5 سال سابقه کار در سطوح مدیریتی 
شرکت های تولید و توزیع کننده این محصولات بودند که به جهت رعایت اختصار از 

پرداخت به جزئیات مشخصات هریک پرهیز شد.
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جدول 3-ويژگی  
تحصیلاتسمت/تخصصرديف

دکتری تخصصیمدیرعامل مجتمع صنایع دینه ایران1

کارشناسی ارشدمدیر تولید و ساخت شرکت توفیق دارو2

دکتری تخصصیعضو ستاد توسعه فناوری گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی ریاست جمهوری3

دکتری تخصصیریاست انجمن تولید کنندگان داروها و فراورده های گیاهان دارویی4

دبیر کارگروه تخصصی بذر و اندام تکثیری گیاهان دارویی و عضو 5
هیئت علمی وزارت جهاد کشاورزی

دکتری تخصصی

مدیرعامل شرکت دارویی زردبند و عضو کارگروه تدوین استانداردها در 6
گیاهان دارویی و فرآورده های با منشأ گیاهی

کارشناسی ارشد

دکتری تخصصیعضو هیئت علمی پژوهشکده گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی7

)جدول 3: منبع محقق ساخته(

3-1-روش تحلیل مضمون
تحلیل مضمون، روشی برای شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده های 
کیفی است. این روش، فرایندی برای تحلیل داده های متنی است و داده های پراکنده 
و متنوع را به داده های غنی و تفصیلی تبدیل می کند. مضمون، چیز مهمی درباره 
سؤال تحقیق است و تا حدی معنی و مفهوم الگوی موجود در مجموعه ای از داده ها را 
نشان می دهد )Braun & Clarke, 2006, p 88(. در واقع یک مضمون، الگویی است 
که در داده ها یافت می شود و حداقل به توصیف و سازماندهی مشاهدات و حداکثر به 
تفسیر جنبه هایی از پدیده مورد بررسی می پردازد )Boyatzis, 1998, p 26(. شبکه 
مضامین بر اساس یک رویه مشخص این چنین نظام مند می شوند که: الف( مضامین پایه  
شامل کدها و نکات کلیدی موجود در متن، ب( مضامین سازمان دهنده  شامل مقولات 
به دست آمده از ترکیب و تلخیص مضامین پایه و ج( مضامین فراگیر  شامل مضامین 
عالی دربرگیرنده اصول حاکم بر متن به عنوان یک کل. سپس این مضامین به صورت 
نقشه های شبکه وب رسم می شوند که در آن مضامین برجسته هر یک از سه سطح همراه 
با روابط میان آنها نشان داده می شود )عابدی جعفری و همکاران، 1390، ص 155(.

3-2- تحلیل اهمیت عملکرد
تحلیل اهمیت-عملکرد به عنوان یک ابزار ارزشیابی، از طریق ایجاد تجسمی داده هایی 
که بازخور فوری فراهم می کند، می تواند برای تصمیم گیری های بهبودی سریع و 
اثر بخش مورداستفاده قرار گیرد  و درنهایت استراتژی های شهودی جذابی برای یک 
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صنعت ارائه و اولویت های آن ها را برای اجرا مشخص می سازد )آذر و همکاران، 1395، ص 
324(. همچنین این روش یک ابزار تصمیم گیری تشخیصی اساسی است که شناسایی 
و اولویت بندی، بسیج و استقرار منابع کمیاب، هماهنگ سازی تلاش های برنامه ریزی 
افزایش رقابت نسبی را تسهیل می کند. مزیت کلیدی IPA اثر هم افزایی آن در بررسی 
هم زمان نظرات خبرگان از اهمیت ویژگی های کلیدی محصول مورد مطالعه و رضایت از 
عملکرد این ویژگی ها است. نحو عمل این تکنیک بدین صورت است که بعد از شناسایی 
مؤلفه های مسئله، آنها را طی پرسشنامه ای دو وجهی طرح ریزی کرده و از خبرگان 
می خواهد که میزان اهمیت و عملکرد هر یک از مؤلفه ها را با نمراتی مشخص کنند. 
در گام سوم از میانگین هندسی استفاده شده و نظرات همه خبرگان یکپارچه می شود 
و در گام چهارم ارزش آستانه جهت تعیین خانه های ماتریس IPA از طریق محاسبه 
میانگین حسابی مجموعه همه داده ها در بخش قبلی استفاده می گردد؛ در گام بعدی 
موقعیت نسبی هر یک از عوامل شناسایی شده بر روی ماتریس IPA مشخص شده 
و در نهایت در گام نهایی اولویت بندی عوامل از طریق محاسبه شکاف بین اهمیت و 

عملکرد آنها تعیین می گردد )آذر و همکاران، 1395، ص 282(.

4-تجزیه وتحلیل و یافته های پژوهش
4-1- اجرای روش تحلیل مضمون

به منظور تجزیه وتحلیل مصاحبه ها از روش تحلیل مضمون بدین ترتیب استفاده 
می شود که ابتدا اقدام به کدگذاری هر مصاحبه نموده و کدهای استخراج شده ذیل 
هر یک از مضامین دسته بندی می شوند؛ در گام بعدی هر یک از مضامین پایه را در 
گروه های بزرگتری با عنوان مضامین سازمان دهنده جایگذاری می شوند و در نهایت 
مضمون فراگیر ایجاد می گردد. از مجموع 7 مصاحبه انجام شده 497 کد به دست 
آمد که ازاین بین 391 مورد آن مورد قبول واقع شد و سپس از این تعداد کد، 244 
مضمون پایه و 13 مضمون سازمان دهنده و 4 مضمون فراگیر استخراج شد. از آنجایی 

که حجم مصاحبه
است، پرداختن به سطح جزئیات روش تحلیل مضمون از حوصله این پژوهش خارج 
است و به منظور نشان دادن نمونه ای کوچک از فرایند انجام روش مذکور در جدول 
4 تعبیه شده و همچنین شبکه مضامین بر اساس این جدول به صورت شکل 1 ارائه 

شده است.

 های پیادهشـده و کدها و مضامین پایه استخراج شده بسیار زیاد 
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مضمون 
فراگیر

مضمون 
سازمان دهنده

گزيده مصاحبه هامضمون پايه

تی
درا

صا
ت 

اما
الز

شناخت 
مزیت های 

صادرات داروهای 
گیاهی

توجه به داروهای 
گیاهی

توجه دوباره به داروهای گیاهی بعد از رشد و توسعه 
داروسازی شیمیایی

ظرفیت تولید 
داروهای گیاهی

ظرفیت بومی و سنتی داروهای گیاهی به دلیل 
مقتضیات فرهنگی ایران

مدیریت راهبردی 
در صادرات 

داروهای گیاهی

هدف گذاری صادراتی برای حضور در بازارهای بین المللهدف گذاری صادراتی

شناخت بازارهای هدف داروهای گیاهیبازارهای هدف

زه 
حو

ی 
دها

دار
تان

 اس
ا و

زه
جو

ت م
اما

الز
ت

لام
س

مجوزها و 
استانداردهای 
فرآیند تولید 
داروهای گیاهی

GMP انطباق فرآورده های گیاهی با استانداردهای بین الملل استاندارد
GMP  تولید

استانداردسازی 
مدارک

اهمیت سیستم مدارک و اسناد بین الملل

مجوز و 
استانداردهای 

مواد اولیه 
داروهای گیاهی

تولید مواد اولیه به صورت صنعتی و استانداردمواد اولیه استاندارد

تولید مواد اولیه با مشخصه های کیفی یکسانمواد اولیه باکیفیت

دی
ولی

ت ت
اما

الز
نوآوری و نقش 

ویژه واحد 
تحقیق و توسعه

توجه به واحد تحقیق و توسعهتحقیق و توسعه

اهمیت استفاده از روش های جدید تولید داروهای توسعه روش تولید
گیاهی

همکاری با شبکه 
تأمین و رقیبان 

داخلی

تسهیم دانش در همکاری با تولیدکنندگان گیاهان داروییهمکاری با رقیبان

قدرتمندتر شدن شرکت های تولیدکننده گیاهان 
دارویی با ایجاد تعاونی

طی
حی

ت م
اما

الز

مسائل فرهنگی 
عقیدتی  صنعت 
داروهای گیاهی

خودباوری در 
صادرات

عدم وجود خودباوری تولیدکنندگان ایرانی برای 
صادرات به بهترین کشورهای دنیا

تناسب شکل ظاهری دارو بافرهنگ های مختلفتناسب ظاهری دارو

مسائل سیاسی-
حقوقی صنعت 
داروهای گیاهی

ضعف مدیران کلان در کنترل نرخ ارزمدیریت نرخ ارز

شرایط پیچیده حضور در بازارهای بین الملل به دلیل تحریممقابله با تحریم

)جدول 4: منبع محقق ساخته(

152
جدول 4-نمونه فرايند اجرايی روش تحلیل مضمون



شکل 1- شبکه مضامین حاصل از روش تحلیل مضمون

4-2- اولویت بندی الزامات رقابتی تولید از دیدگاه خبرگان
به دلیل اهمیت تحلیل کیفی، از فراوانی هر یک مضامین سازمان دهنده در تمام مصاحبه 
به عنوان معیاری برای اولویت بندی الزامات رقابتی استفاده شد و نتایج آن به صورت 

جدول 5 نشان داده شده است
جدول 5-اولويت بندی الزامات رقابتی برآمده از نظر خبرگان

فراوانیالزامات رقابتی

69لزوم توجه به مدیریت بازاریابی در تجارت بین المللی  داروهای گیاهی

43لزوم توجه به کیفیت فرآیند تولید داروهای گیاهی
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41لزوم شناخت مزیت های صادرات داروهای گیاهی

36توجه به مجوزها و استانداردهای تولید داروهای گیاهی

33لزوم همکاری با شبکه تأمین و رقیبان داخلی

30فراهم کردن زیرساخت های تولید داروهای گیاهی

29توجه به قیمت و هزینه های تولید

26توجه به رقیبان بین المللی در صنعت داروهای گیاهی

23لزوم توجه به مدیریت راهبردی در صادرات داروهای گیاهی

21توجه به مسائل سیاسی حقوقی در عرصه بین المللی

15توجه به مسائل فرهنگی عقیدتی در عرصه بین المللی

14توجه به مجوز و استاندارد مواد اولیه داروهای گیاهی

10اهمیت نوآوری و نقش واحد تحقیق و توسعه
)جدول 5: منبع محقق ساخته(

4-3- اجرای روش تحلیل اهمیت-عملکرد
گام اول : اخذ داده

در این مرحله نظرات نوزده نفر از مدیران شرکت های تولیدکننده داروهای گیاهی که 
دارای سمت های مرتبط با صادرات داروهای گیاهی هستند از طریق تکمیل پرسشنامه 

جمع آوری گردید.
گام دوم : میانگین هندسی

در این گام از میانگین هندسی برای یکپارچه کردن نظرات همه ی خبرگان استفاده 
می شود؛ جدول 6 نشان دهنده نمرات نهایی محاسبه شده برای هریک از متغیرهای 

استراتژیک در دو بعد اهمیت و عملکرد با توجه به نظرات خبرگان است.
جدول 6- نمرات اهمیت و عملکرد هر يک از اولويت های رقابتی

اهمیتعملکرداولويت رقابتیاهمیتعملکرداولويت رقابتی

568/2313/3سرعت تحویل386/2352/3کاهش هزینه تولید

211/2096/4قابل تطابق با ویژگی مدنظر مشتری308/2981/3افزایش بهره وری

358/2993/3نوآوری محصول680/2563/3کاهش هزینه موجودی

483/2792/3نوآوری فرآیند647/2656/3قیمت رقابتی تر

607/2380/3محصول دوستدار محیط زیست636/23494/4عملکرد بهتر

607/2320/3فرآیند دوستدار محیط زیست897/2776/3محصول پایداری کیفیت

154
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239/2221/3خدمات پس از فروش459/2401/4قابل اطمینان و استاندارد

605/2249/4تبلیغات474/2472/3انعطاف در طراحی

736/2691/3خدمت رسانی در یک بازار گسترده704/2436/3انعطاف در حجم

514/2345/3خدمات مشتری704/2176/3انعطاف ترکیب محصول

انعطاف طیف گسترده 
محصول

372/2666/3دانش فنی افراد591/2166/3

379/2648/3همکاری زنجیره تأمین704/2290/3قابلیت اعتماد به تحویل

)جدول 6: منبع محقق ساخته(

گام سوم : ارزش آستانه
ارزش آستانه جهت تعیین خانه های ماتریس تحلیل اهمیت-عملکرد به کار می رود. 
جهت تعیین ارزش آستانه از میانگین حسابی استفاده می شود. با بهره گیری از فرمول 

فوق، ارزش آستانه ی اهمیت و ارزش آستانه عملکرد برابر مقادیر زیر می گردد:
ارزش آستانه عملکرد= 2.53ارزش آستانه اهمیت= 3.63

گام چهارم : موضع يابی
موقعیت نسبی هر یک از متغیرهای استراتژیک بر روی ماتریس اهمیت-عملکرد معین 
می شود. تحلیل اهمیت-عملکرد به وسیله یک ماتریس دوبعدی ساختاردهی شده که 
محور افقی آن عملکرد و محور عمودی آن اهمیت را نشان می دهد. بر همین اساس 
این ماتریس به چهار ربع تقسیم می شود و به صورت شکل 2 برای متغیرهای مسئله 

پژوهش قابل ملاحظه است.
در ربع اول که محور تمرکز خواهد بود اولویت های ادراک شده برای پاسخ دهندگان 
بسیار مهم است، اما سطح عملکرد فعلی نسبتاً پایین است. این ربع ضعف اساسی سازمان 
را نشان می دهد؛ به عبارتی شاخص هایی که در این ناحیه قرارگرفته اند اگر به زودی با 
بهبود فوری روبرو نشوند شرکت های تولیدکننده داروهای گیاهی را با معضلات زیادی 

روبرو می سازند. این موارد شامل متغیرهای زیر است:
 •  بهره وری شرکت

•  داروی قابل اطمینان و با استاندارد دارویی
•  قابلیت تطبیق دارو  با ویژگی موردنظر مشتری خارجی
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•  نوآوری در داروهای گیاهی
•  نوآوری در فرآیند تولید

•  دانش فنی افراد 
•  همکاری زنجیره تأمین

ربع دوم گویای ادامه مسیر است؛ به عبارتی شاخص هایی که در این ناحیه قرارگرفته اند 
در وضعیت مناسبی قرار دارند و تقویت آن ها در آینده می تواند موجب بهبود سطح 

رقابت شرکت در سطح بین المللی شود که شامل متغیرهای زیر است:
•  ارائه قیمت رقابتی تر

•  عملکرد بهتر داروهای گیاهی و ضریب تأثیر آن
•  پایداری کیفیت

شکل 2- نمودار موضع يابی اولويت های رقابتی- منبع محقق ساخته

156



در ربع سوم باید منابع محدودی را صرف کرد؛ مشخصه های ادراک شده در این 
ربع از نظر اهمیت و عملکرد، پایین ارزیابی می شوند. اگرچه سطح عملکرد در اینجا 
پایین است اما مدیران نباید در این بخش تمرکز زیادی داشته باشند. متغیرهای این 

ربع شامل موارد ذیل است:

تبلیغاتکاهش هزینه های تولید 

توزیع گسترده تغییر در طراحی، ویژگی و عملکرد داروها

خدمات پس از فروشخدمات مشتری خاص

اتلاف منابع در مورد متغیرهای استراتژیک واقع در ربع چهارم اتفاق می افتد و به 
عبارتی منابع اختصاص یافته به این ویژگی ها بیش از مقدار موردنیاز است. متغیرهای 

قرار گرفته در ربع چهارم شامل موارد زیر هستند:

قابلیت اعتماد به تحویل داروهزینه های موجودی

سرعت فرآیند شرکت از دریافت سفارش تا تحویلتغییر حجم تولید داروهای گیاهی

تولید محصولات دارویی دوستدار محیط زیستترکیب انواع مختلف داروهای گیاهی

توجه به فرآیند دوستدار محیط زیستتنوع گسترده داروی گیاهی

گام پنجم:
رده بندی متغیرهای استراتژیک بر اساس شکاف اهمیت و عملکردی شان، مطابق با 

جدول زیر است.
جدول 7-  اولويت بندی قابلیت های رقابتی بر اساس شکاف اهمیت عملکرد منبع محقق

وزن نرمالوزن مشخصهنام مشخصهاولويت

8/5460/085محصول قابل اطمینان و دارای استاندارد دارویی1

7/7210/077قابلیت تطابق دارو عرضه شده با ویژگی موردنظر مشتری خارج از کشور2

7/4520/074کیفیت عملکرد  داروهای گیاهی و ضریب تأثیر آن3

6/9810/069تبلیغات4

6/6630/066افزایش بهره وری شرکت5

6/5270/065نوآوری در داروهای گیاهی6

4/9640/049نوآوری در فرآیند تولید7

4/7430/047بهره برداری از دانش فنی افراد8
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3/6890/036ارائه قیمت رقابتی تر نسبت به رقبا10

3/5260/035توزیع گسترده11

3/4640/034تغییر در طراحی، ویژگی و عملکرد داروها12

3/3220/033داروی گیاهی با پایداری کیفیت در دوره مشخص مصرف13

3/2380/032کاهش هزینه های تولید)کارگر، مواد اولیه،سربار(14

3/1610/031خدمات پس از فروش)پیگیری برند در بازار خارجی(15

3/1480/031کاهش هزینه های موجودی16

2/7790/027خدمات مشتری خاص17

2/6120/026تولید محصولات دارویی دوستدار محیط زیست18

2/4610/024سرعت فرآیند شرکت از دریافت سفارش تا تحویل19

2/510/025تغییر حجم تولید داروهای گیاهی در پاسخ به نوسانات20

2/3660/023توجه به فرآیند دوستدار محیط زیست21

1/9290/019قابلیت اعتماد به تحویل دارو22

1/8190/018تنوع گسترده داروی گیاهی23

1/5000/015ترکیب انواع مختلف داروهای گیاهی24
)جدول 7: منبع محقق ساخته(

5-بحث، نتیجه گیری و پیشنهادها
5-1- بحث و نتیجه گیری

بر اساس مطالعات صورت گرفته، در این پژوهش تلاش شده است تا عوامل و شاخص های 
الزامات رقابتی تولید با مطالعات کتابخانه ای، مصاحبه و توزیع پرسشنامه به دست آید 
و با استفاده از تلفیق تکنیک های کمی و کیفی تعیین اهمیت و اولویت بندی گردد. 
یک روش محبوب ارائه ادغام در روش آمیخته همگرا، استفاده از یک جدول است که 
نتایج حاصل از هر دو منبع داده ها )کمی . کیفی( را بیان می کند. این جدول که نمایش 
مشترک نامیده می شود نتایج را به نحوی که خواننده به راحتی بتواند با هم مقایسه 
کند نمایش داده و وجوه اشتراک و افتراق هر دو دیدگاه را به خوبی نمایان می سازد. 

این جدول به صورت شکل 3 قابل ملاحظه است.
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شکل 3- نمايش مشترک داده های کمی و کیفی- منبع محقق ساخته

طبق گام های روش تحقیق کیفی، ازجمله مصاحبه با خبرگان و کدگذاری تلاش 
الزامات رقابتی تولید داروهای گیاهی برای حضور در عرصه  گردید که مهم ترین 
بین المللی ارائه شود و طبق گام های روش تحقیق کمی، ازجمله پرسشنامه و تحلیل 
اهمیت-عملکرد مهم ترین اولویت های رقابتی تولید رتبه بندی شد که این اولویت بندی 

به صورت جدول 8 نمایش داده  شده است. 
جدول 8- رتبه بندی داده های کیفی و کمی- منبع محقق ساخته

رتبه بندی کیفیرتبه بندی کمی

لزوم توجه به مدیریت بازاریابی در تجارت محصول قابل اطمینان و دارای استاندارد دارویی1
بین المللی داروهای گیاهی

قابلیت تطابق دارو عرضه شده با ویژگی موردنظر 2
مشتری خارج از کشور

لزوم توجه به کیفیت فرآیند تولید داروهای گیاهی

لزوم شناخت مزیت های صادرات داروهای گیاهیکیفیت عملکرد داروهای گیاهی و ضریب تأثیر آن3
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رتبه بندی کیفیرتبهف

توجه به مجوزها و استانداردهای تولید داروهای گیاهیتبلیغات4

لزوم همکاری با شبکه تأمین و رقیبان داخلیافزایش بهره وری شرکت5

فراهم کردن زیرساخت های تولید داروهای گیاهینوآوری در داروهای گیاهی6

توجه به قیمت و هزینه های تولیدنوآوری در فرآیند تولید7

توجه به رقیبان بین المللی در صنعت داروهای گیاهیبهره برداری از دانش فنی افراد8

لزوم توجه به مدیریت راهبردی در صادرات همکاری زنجیره تأمین و شبکه عرضه9
داروهای گیاهی

توجه به مسائل سیاسی حقوقی در عرصه بین المللیارائه قیمت رقابتی تر نسبت به رقبا10

توجه به مسائل فرهنگی عقیدتی در عرصه بین المللیتوزیع گسترده11

توجه به مجوز و استاندارد مواد اولیه داروهای گیاهیتغییر در طراحی، ویژگی و عملکرد داروها12

اهمیت نوآوری و نقش واحد تحقیق و توسعهداروی گیاهی با پایداری کیفیت در دوره مشخص مصرف13

کاهش هزینه های تولید )کارگر، مواد اولیه، سربار(14

خدمات پس از فروش )پیگیری برند در بازار خارجی(15

کاهش هزینه های موجودی16

خدمات مشتری خاص17

تولید محصولات دارویی دوستدار محیط زیست18

سرعت فرآیند شرکت از دریافت سفارش تا تحویل19

تغییر حجم تولید داروهای گیاهی در پاسخ به نوسانات20

توجه به فرآیند دوستدار محیط زیست21

قابلیت اعتماد به تحویل دارو22

تنوع گسترده داروی گیاهی23

ترکیب انواع مختلف داروهای گیاهی24
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5-2- پیشنهادها
پیشنهاد های عملیاتی: پژوهش جاری درصدد است تا با توصیه هایی از جنبه الزامات 
رقابتی به فعالین صنعت داروهای گیاهی، آنها را برای حضور در بازارهای جهانی مهیا 
رقابت کند و با اولویت بندی این الزامات، فرایند تصمیم گیری مدیران را تسهیل نماید. 
آنچه در شرایط فعلی می نماید، جز اقداماتی نافرجام و افسارگسیخته باری به هر 
جهت نیست که بعد 90 سال حضور درصحنه تولید داروهای گیاهی، تولیدکنندگان 
نتوانستند جایگاهی برای خود در بازارهای جهانی دست وپا کنند. رشد غیر متوازن در 
این صنعت باعث شده توانمندهای برتر در قسمت هایی از زنجیره ارزش به دلیل نقصان 
در حلقه های دیگر زنجیره ارزش بی اعتبار شود و سبب فاصله فاحش با کشورهایی 
شود که ظرفیت های کمتری نسبت به کشور ما دارند اما با اصرار بر رقابت در عرصه 

بین الملل، در دنیا شناخته شوند.
اقدام های پیشنهادی جهت بهبود فوری: اولویت های زیر ضعف اساسی تولیدکنندگان 
داروهای گیاهی است که از نتایج روش تحلیل اهمیت-عملکرد به دست آمده و متناسب 

با هر اولویت با استفاده ازنظر خبرگان اقداماتی پیشنهادشده است.
-    مهم ترین اولویت رقابتی برآمده از تحلیل اهمیت-عملکرد بحث تولید قابل اطمینان 
و مجهز به استانداردها و مجوزهای تولید است که مصاحبه شوندگان نیز به صورت متعدد 
به این مبحث اشاره کرده اند؛ اما کسب مجوزها و استانداردها یک فرآیند دشوار و 
زمان بر است که نیازمند سرمایه گذاری های سنگین است. دامنه گسترده ای از اقدامات 
باید طراحی و برنامه ریزی شود که به نظر می رسد در توان یک شرکت تولیدکننده 
داروهای گیاهی به تنهایی نیست. تولید مکانیزه، استاندارد و عاری از بقایای سموم و 
کود مواد اولیه داروهای گیاهی می تواند این مسیر را تسهیل کند و کسب تکنولوژی 
برتر روز دنیا نیز مسبب تضمین کسب این مجوزها می شود و همکاری با نهادهای 
حمایتی همچون دولت، اتحادیه داروهای گیاهی، سازمان های همکاری کشورهای 
مشترک المنافع در کنار رقیبان داخلی هزینه سرمایه گذاری ها را برای کسب مجوزها 

معقول و کم ریسک می کند.
دومین اولویت رقابتی برآمده از تحلیل اهمیت-عملکرد، بحث قابلیت تطابق   -
با ویژگی  های موردنظر مشتری است که مصاحبه شوندگان در قالب لزوم توجه به 
مدیریت بازاریابی در عرصه بین الملل و توجه به مسائل فرهنگی عقیدتی در بازارهای 
بین المللی به آن اشاره کردند. شناختن مشتری گام اولی است که پیش از هر اقدام 
تولیدی باید برداشته شود. واحد صادرات شرکت با برنامه بازارگردی شروع به پیشروی 
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در بازارهای هدف کند و با شرکت در نمایشگاه ها و جشنواره های بین المللی مرتبط 
و با هزینه های معقول مشتری هدف بین المللی را شناسایی کند و در قالب مقتضیات 
فرهنگی کشور هدف با مشتریان وارد مذاکره شده و قرارداد امضا کند تا پس از عبور از 
فیلترهای مجوزهای رسمی سازمان های ناظر بر داروهای گیاهی کشور هدف، محصول 
مدنظر مشتری را صادر کند؛ اما این پایان راه نیست صادرکنندگان باید با استفاده از 
کارمندان بومی بازار هدف، به طور مستمر محصولات دارویی خود را پیگیری کرده و 

کیفیت خود را مستمراً بهبود بخشند.
سومین اولویت رقابتی برآمده از تحلیل اهمیت-عملکرد بحث کیفیت عملکرد   -
داروهای گیاهی و ضریب تأثیر آن است که مصاحبه شوندگان در قالب لزوم توجه به 
کیفیت فرآیند تولید داروهای گیاهی به آن اشاره کردند. کیفیت داروهای گیاهی را بر 
اساس میزان بالای ماده مؤثره دارویی، نوع آزادسازی دارو در بدن، طول دوره درمان 
و کاهش اثرات جانبی در بدن ارزیابی می کنند. برای رسیدن به درجه بالا و استاندارد 
ماده مؤثره دارویی بایستی از روش سنتی اسانس گیری و روش های مصنوعی سنتز 
عبور کرد و با استفاده از تجهیزات پیشرفته اقدام به غنی سازی ماده مؤثره در داروهای 
گیاهی پرداخته شود. همچنین با بهبود شرایط فرمولاسیون داروهای گیاهی، سیاستی 
اتخاذ شود که دارو در قسمت مدنظر که دچار بیماری شده آزادسازی شود تا که هم 

طول دوره درمان کاهش یابد و هم آثار جانبی کمتری در بدن بگذارد.
چهارمین اولویت رقابتی برآمده از تحلیل  اهمیت-عملکرد بحث تبلیغات   -
است که مصاحبه شوندگان ذیل مضمون لزوم توجه به مدیریت بازاریابی در عرصه 
بین الملل به آن اشاره کردند. تبلیغات دارو در بسیاری از کشورها با محدودیت مواجه 
است اما فرآورده های گیاهی با استقبال بیشتری مواجه هستند و باید از تبلیغات در 
آگاه سازی عموم مردم و ارائه اطلاعات صحیح درباره فرآورده های گیاهی بهره برد؛ 
اما از آنجایی که تفاوت های فرهنگی بسیاری در کشورهای مختلف دیده می شود لذا 
تغییرات محصولات و تبلیغات به مقتضای فرهنگی الزامی است و می بایست وظیفه 

تبلیغات در کشورهای خارجی به شرکت های مطرح بومی واگذار گردد.
پنجمین اولویت رقابتی برآمده از تحلیل  اهمیت-عملکرد بحث افزایش   -
بهره وری )نیروی کار و ظرفیت تولید( است که مصاحبه شوندگان تا حدودی ذیل 
مضمون توجه به قیمت و هزینه های تولید به آن اشاره کردند. ماشین آلات مستهلک، 
کار دستی نیروی انسانی و عدم اشراف مدیران میانی به مدیریت تولید بهره ور  باعث 
بالا رفتن هزینه های تولید می شود. لذا پیشنهاد می شود از ماشین آلات و تجهیزات 
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به روز و تولید مکانیزه استفاده شود و متخصصین تولید داروهای گیاهی شایسته و 
باتجربه را بر کرسی مدیریت نشاند.

ششمین و هفتمین اولویت رقابتی برآمده از تحلیل  اهمیت-عملکرد مبحث   -
نوآوری است که مصاحبه شوندگان نیز در قالب مضمون اهمیت نوآوری و نقش واحد 
تحقیق و توسعه به آن اشاره کردند. عمده ضعف شرایط فعلی عدم پیوند صنعت و 
دانشگاه است و فعالیت پژوهشگران حوزه داروهای گیاهی در تولید داروهای باکیفیت 
و پیشرو کاربردی نیست، لذا پیشنهاد می شود تولیدکنندگان علاوه بر سرمایه گذاری 
بر واحد تحقیق و توسعه خود از سرمایه های فکری موجود در کشور غافل نشوند و با 
سرمایه گذاری خود از محققان تولید داروهای گیاهی حمایت کنند؛ البته نوآوری به صرف 
مباحث تولیدی محدود نمی شود و مباحثی همچون ورود به بازارهای بین المللی، شیوه 
بازاریابی در کشورهای خارجی و برندسازی نیازمند ابتکار متخصصین صادراتی است 
که متأسفانه در کشور ما کم پیدا می شود و وظیفه مراکز آموزشی کشور است که در 

این راستا نیروهای زبده و کاربردی تربیت کند.
به منظور پیشنهاد برای پژوهش های آتی، توصیه می گردد پژوهشگران به موضوعاتی 
همچون مقایسه تطبیقی شرکت های تولیدکننده جهانی با شرکت های تولیدکننده 
ایرانی، شناسایی و رتبه بندی عواملی غیر از الزامات رقابتی تولید که صادرات داروهای 
گیاهی را تحت تأثیر قرار می دهند و بررسی موانع و چالش های کسب استانداردهای 
گیاهان دارویی بپردازند. در پایان نیز باید عنوان کرد که مهم ترین محدودیت این 

پژوهش دسترسی سخت به خبرگان تولید و عرضه داروهای گیاهی بود. 
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6-منابعف

6-1-منابع فارسی
احمدیان، علی اشرف؛ پارسامنش، مهرداد، )1395(. شناسايی عوامل مؤثر بر حضور . 1

موفق شرکت های صادرکننده ايرانی در بازارهای خارجی، بررسی های بازرگانی، شماره 
77، ص 15-1

آذر، عادل؛ خسروانی، فرزانه؛ جلالی، رضا، )1395(. تحقیق در عملیات نرم )رويکرد . 2
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